
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 223 DEL 25/03/2021 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI  AL 
SEGRETARIO COMUNALE DR. VACCARO GIUSEPPE  ANN0 2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 

Visto  l’articolo  30,  comma  2,  della  legge  734/1973,  come  sostituito  dall’art.  10, 
comma 2, del decreto legge n. 90/2014 convertito con modificazioni dalla legge n. 
114/2014, che dispone che “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito  
integralmente al comune o alla provincia.”;

Rilevato che ai sensi del successivo comma 2-bis del richiamato articolo 10 si prevede 
che: “Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i  
segretari  comunali  che  non  hanno  qualifica  dirigenziale,  una  quota  del  provento  
annuale spettante al comune ai sensi dell'articolo 30, secondo comma, della legge 15  
novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti  
di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n.  
604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura  
non superiore a un quinto dello stipendio in godimento.”;

Richiamata  la  pronuncia  della  Corte  dei  Conti,  Sezione  delle  Autonomie,  che  con 
propria deliberazione 18/SEZAUT/2018/QMIG ha statuito che “In riforma del primo 
principio  di  diritto  espresso  nella  delibera  21/SEZAUT/2015/QMIG,  alla  luce  della  
previsione di cui all’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito,  
con modificazioni  dalla  legge 11 agosto 2014,  n. 114, i  diritti  di  rogito,  nei  limiti  
stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari  
comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni  
presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali.”;

Considerato che la Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per il Veneto, con 
deliberazione 400/2018/PAR ha stabilito che gli oneri riflessi nonché l’Irap correlati ai 
Pagina 1 di 6  - Det. N.  223 del  25/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

diritti di rogito spettanti al segretario vadano corrisposti da parte del soggetto su cui 
grava,  secondo  le  regole  legislative  ordinarie,  l’onere  fiscale  (che  compete 
all’amministrazione)  e  contributivo  (spettante  al  datore  di  lavoro  o  al  dipendente, 
secondo le percentuali prestabilite), poiché i diritti in parola hanno natura retributiva, 
come rilevabile dalla considerazione che “gli stessi sono conglobati nel trattamento 
complessivo  dei  Segretari  Comunali  ai  sensi  dell’art.  37  del  CCNL del  16  maggio  
2001”;

Richiamata la deliberazione 74/2019/PAR della Corte dei Conti, Sezione regionale di 
controllo per la Liguria, che ha ritenuto che ai fini della determinazione del quinto 
stipendiale non superabile la locuzione “salario in godimento” comprende lo “stipendio 
effettivamente  percepito”,  e  non  può  essere  considerata  la  “retribuzione  annua 
teoricamente spettante”.

Considerato che il Comune di Curtatone è privo di personale di qualifica dirigenziale;

Atteso che il dott. Vaccaro Giuseppe, segretario comunale, svolge i compiti di ufficiale 
rogante previsti dalla normativa su ricostruita;

Rilevato che:

-le somme per diritti di rogito debbono essere ripartite tra comune e segretario; 

- il comma 2-bis dell’art. 10 del decreto legge n. 90/2014, convertito in legge n. 
114/2014, non rinvia a regolamenti  attuativi  ed è pertanto immediatamente 
applicabile; 

- per effetto delle predette disposizioni normative i diritti di rogito debbono essere 
riconosciuti al segretario fino alla concorrenza del quinto del suo “stipendio in 
godimento”;

– raggiunta la soglia di cui sopra, i diritti eccedenti entrano nella disponibilità del 
bilancio dell’ente;

Considerato che dagli atti contabili risulta che nell'anno 2020 sono stati versati diritti 
di rogito al Comune per una somma di Euro 6.652,58;

Atteso che da conteggi effettuati dall'ufficio personale, tenendo in considerazione la 
convenzione di segreteria con i comuni di Medole e Guidizzolo e anche gli enti dove il 
dott. Vaccaro è segretario a scavalco/supplenza, la somma di cui sopra non eccede il 
limite del quinto stipendiale di cui in premessa;
Pagina 2 di 6  - Det. N.  223 del  25/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RITENUTO pertanto che, in attesa di una risposta definitiva e chiarificatrice da parte 
della Sezione Autonomie della Corte dei Corti, di liquidare al dr. Vaccaro i diritti di 
rogito riscossi nel 2020 calcolando i relativi oneri riflessi e IRAP a carico dell'ente e 
subordinando l’accoglimento  all’impegno del  Segretario  alla  immediata  restituzione 
delle somme qualora dovesse intervenire una diversa e più restrittiva lettura;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 
in  capo  al  responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/90;

RICHIAMATE:

· la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  – 
periodo  2021/2023  (artt.  151  e  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/200). 
Presentazione”;
· la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione 
(DUP) – anni 2021/2023”;

VISTE:

· la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”
· la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52 del  29/12/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 
2021-2023”;
· la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  251  del  29/12/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(P.E.G.) - Anni 2021-2023" 

 

Dato  atto  che  a  seguito  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui,  effettuato  con 
delibera G.C. n. 51 dell'11/03/2021, le spese per i diritti di segreteria 2020 sono state 
reimputate all'esercizio 2021;

VISTI:
· il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
Pagina 3 di 6  - Det. N.  223 del  25/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

n. 267del 18/08/2000, ed in particolare:

· l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

· l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);

· l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);

· l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 21/12/2020 Prot. n. 30765 di attribuzione posizione 
organizzativa ai sensi art.107 e 109 D. Lgs. n. 267/00;

– il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

–

DETERMINA

1) di  approvare i  richiami,  le premesse e l'intera narrativa quali  parti  integranti  e 
sostanziali del dispositivo;

2) di liquidare, in favore del Segretario Comunale dr. Vaccaro Giuseppe, i diritti  di 
segreteria relativi ai contratti del periodo dall'01.01.2020 al 31.12.2020 pari ad euro 
6.652,58 imputandoli al bilancio 2021 come segue:

- € 6.652,58 per oneri diretti alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 01, Capitolo 10206 
“Gestione paghe – diritti di segreteria”,

- € 1.583,31 per oneri  riflessi  alla alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 01, Capitolo 
10207 “Gestione contributi”;

- € 565,47 per IRAP alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 02, Capitolo 102701 „Gestione 
Irap su retribuzioni“

per un totale di € 8.801,36;

3)   di  liquidare  la  somma  indicata  riservandosi,  qualora  dovesse  intervenire  una 
diversa e più restrittiva lettura in riferimento all'omnicomprensività degli oneri riflessi, 
di chiedere la restituzione delle somme se non dovute.

 
  
 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  223 del  25/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  223 del  25/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 223 DEL 25/03/2021 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI  AL 
SEGRETARIO COMUNALE DR. VACCARO GIUSEPPE  ANN0 2020 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  223 del  25/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

